CLÁUSULA 24 - BOLSAS DE ESTUDO  

A Companhia reembolsará a seus empregados ativos, sindicalizados ou não, em até 800 
(oitocentas) bolsas de estudo para o ensino fundamental, ensino médio ou ensino médio 
profissional, no valor unitário de até R$1.200,00 (um mil e duzentos reais), das despesas 
efetuadas e comprovadas. 

Parágrafo 1- Caso o total de 800 (oitocentas) bolsas de estudo não sejam preenchidas pelos 
empregados ativos, as bolsas de estudo poderão ser utilizadas por dependentes dos 
empregados ativos, desde que estejam devidamente habilitados para o ensino fundamental,

[...]

Companhia, pelo empregado dos comprovantes de quitação junto aos colégios. 

CLÁUSULA 25 - BOLSA DE ESTUDO NIVEL UNIVERSITARIO 

A Companhia reembolsará a seus empregados ativos, sindicalizados ou não, em até 500 
(quatrocentas) bolsas de estudo para nível universitário, no valor unitário de até R$ 1.700,00  
(mil e setecentos reais) das despesas efetuadas e comprovadas, distribuídas da seguinte 
proporção: 300 bolsas na base do SINTSAMA-RJ, 100 bolsas na base do STAECNON e 100 
bolsas na base do STIPDAENIT. 

Parágrafo 1 – Em caso do não preenchimento do número de vagas de bolsas de estudo nível

[...]

Parágrafo 2 – O pagamento que trata a presente cláusula será feito em até 5 (cinco) dias úteis 
do seu requerimento. 

CLÁUSULA 27 - AUXÍLIO CRECHE E PRÉ-ESCOLAR/AUXÍLIO EDUCAÇÃO. 

A Companhia manterá o valor do Auxílio-Creche / Pré-Escolar em até R$ 1.500.00 (hum mil e 
quinhentos reais), destinando-se este benefício a atender as despesas devidamente 
comprovadas de internação em creches ou jardins de infância dos filhos dos empregados da 
Companhia, até o término do ano letivo em que os filhos dos empregados completem a idade